
 

 

 

           Comune di FICULLE                                   Provincia di TERNI 

 

Copia deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 24 

Data 05/03/2019  
 

OGGETTO: Aggiornamento programma triennale delle opere pubbliche 2019-

2021 

 

 

L'anno DUEMILADICCIANOVE il giorno CINQUE del mese di MARZO alle ore 

11,20 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la 

Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:  

     

 

  MARAVALLE  GIAN LUIGI                          SINDACO          PRESENTE 

  BARBINI  FRANCESCA             ASSESSORE  PRESENTE 

  LANZI  PAOLA            ASSESSORE  ASSENTE 

   

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e  ne cura la verbalizzazione  (art. 

97, c. 4.a, del  T.U. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Pia 

Sommovigo  

Il Sindaco constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.     

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, 

   

x il responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art.49, c.1,T.U. n. 

267/2000),           

       ____________________________________________________________________ 

     e per quanto riguarda la regolarità tecnica: 

x il  responsabile servizio interessato (art. 49, c. 1, T.U. n. 267/2000); 

 il  segretario comunale   (art. 49, c.2 e art. 97, c. 4b, T.U. n. 267/2000); 

 il  segretario comunale   (art. 54, c.7 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi);     

       

Viste in proposito le sottoscrizioni del proprio parere favorevole apposte dai singoli responsabili: 

 

 il responsabile del servizio interessato il responsabile della ragioneria  

F.to Geom.Adriano Luciani   Rag. America Muzi  
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

   
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 

• il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 

• il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 
ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, e del vigente Statuto Comunale. 
 

PREMESSO che: 
• l'art. 21 del Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato con D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e 

s.m.i., prevede che l'attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro si 
svolga sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni 
aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla 
normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno 
stesso; 

• il comma 8. del citato articolo prevede che con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata 
in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definite le 
modalità di attuazione; 

• Con Decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti n.14 del 16/01/2018, pubblicato nella G.U. n. 57 del 
09/03/2018, sono stati approvatigli schemi tipo e le metodologie di redazione della programmazione. 
 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n.46 del 23/10/2018,  con la quale è stato da ultimo 
modificato il programma triennale dei lavori pubblici  2018-2020; 
 

DATO ATTO:  
1. che, secondo l’ordinamento del Comune di Ficulle, in virtù anche dell’art. 20 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi, il soggetto  responsabile della struttura competente  cui è affidata la 
predisposizione della proposta dello schema di programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori 
pubblici e relativi aggiornamenti è da individuarsi nel Geom. Adriano Luciani , responsabile dell'Area 
Tecnico-Manutentiva; 

2. che, ai sensi del predetto Regolamento, anche il Responsabile Unico del procedimento di attuazione di ogni 
singolo intervento previsto nel programma triennale  dei lavori pubblici per le fasi di progettazione, 
affidamento ed esecuzione  è  da  individuarsi nel Geom. Adriano Luciani; 

3. che lo stesso Geom.  Adriano Luciani è inoltre individuato quale  responsabile unico del procedimento 
(RUP) di tutti i lavori pubblici, compresi quelli non inclusi nella programmazione di cui all’art. 21 del codice e 
D.M. 16/01/2018 n.14  in quanto di importo inferiore ad €. 100.000,00; 
 

VISTO il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019,  approvato con Delibera  del  Consiglio comunale  
n. 14 del  31/03/2017; 
 

CONSIDERATO: 

• che con nota a mezzo PEC. acquisita agli atti di questo Comune al prot. 7100 del 21/12/2018, il GAL 
Trasimeno Orvietano, comunicava l’ammissione in posizione utile in graduatoria della istanza di 
finanziamento del progetto denominato: “Il cuore del castello, interventi di riqualificazione funzionale 
dell’immobile denominato ex Teatro”, per cui si rende necessario un aggiornamento del programma 
triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019-2021, con l’inserimento dell’intervento; 

• inoltre,  rilevata la grande necessità di interventi di messa in sicurezza idrogeologica del  territorio di 
competenza, si ritiene opportuno inserire un primo intervento, al fine di disporre di uno strumento utile per 
aderire ad eventuali canali di finanziamento in proposito, in quanto gli interventi necessari sono di ordine di 
grandezza di decine di milioni di euro, inaffrontabili con risorse proprie; 

• dato  atto che alla data odierna non risultano: opere pubbliche incompiute,  opere previste nel precedente 
programma triennale delle quali non si ravvisa più la necessità di realizzazione, opere immediatamente 
disponibili utili a finanziamento di nuovi interventi; 

• che quindi si ritiene necessario aggiornare la programmazione triennale dei lavori pubblici, in quanto da 
parte dei singoli Responsabili dei servizi non è stata segnalata la necessità di attivare, almeno per il 
corrente anno, procedure per l’acquisto di beni e servizi di importo superiore ad €. 40.000,00; 



 
VISTI: 

- l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000  e le sotto elencate disposizioni: 
-il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 
-D.M. n.14 del 16/01/2018. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
-D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabile dei servizi 
interessati; 
 
Ritenuto quindi di adottare l’aggiornamento al programma triennale opere pubbliche già vigente,  
aggiornamento n.1  per il triennio 2019-2021 e l’elenco annuale 2019, come risulta dai prospetti 

- schede A, B, C, D, E ed F; 
predisposti dal responsabile del procedimento,  
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

                 D E L I B E R A 

 
per le motivazioni citate in premessa 
DI ADOTTARE, l’aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche, di importo superiore ad €. 
100.000,00, vigente, aggiornamento n.1 per il triennio 2019-2021 e l’elenco annuale 2019,  dando atto che il 
medesimo prevede n.3 interventi di cui due  previsti a partire dall’annualità 2019, come risulta dai prospetti 
allegati alla presente deliberazione di cui formano parte integrante: 
- schede A, B, C, D, E ed F; 
 
DI DARE ATTO che il  programma triennale delle opere pubbliche costituisce allegato fondamentale al bilancio 
di previsione per l’anno 2019 e pertanto, eventuali futuri aggiornamenti che si rendessero necessari, anche 
all’evolversi della tempistica di effettivo finanziamento verranno sottoposti all'approvazione del Consiglio 
Comunale, con conseguenti pubblicazioni ai sensi di legge; 
 
DI DARE ATTO che,  il Responsabile Unico del procedimento di attuazione di ogni singolo intervento previsto 
nel programma triennale  dei lavori pubblici per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione è 
individuato, in virtù anche  dell’art. 20 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nel  Geom. 
Adriano Luciani, il quale è  inoltre, individuato come responsabile  del procedimento di tutti i lavori pubblici, 
compresi quelli di importo inferiore ad €. 40.000,00, non inclusi nel programma che viene adottato con la 
presente; 
 
SUCCESSIVAMENTE DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile con separata 
votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. N.267/2000, al fine del rispetto dei tempi per l’approvazione del bilancio preventivo anno 2019.
 
 

 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL   SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO L’ASSESSORE 

F.to Dott.ssa Maria Pia Sommovigo F.to G.L. Maravalle F.to F. Barbini 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
la sottoscritta attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all'Albo 

Pretorio di questo Comune in data 12/03/2019  per rimanervi fino al giorno 26/03/2019  (art. 124, c. 1, del 

T.U. n. 267/2000); 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Silvia Mazzucchi 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data 

12/03/2019  (art. 125 del T.U. n. 267/2000);                       

        

  Dalla residenza municipale 12/03/2019                 

                                      IL SEGRETARIO  COMUNALE 
                     F.to  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

                                                                                                  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’  

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio attesta: 

 
che la medesima è divenuta esecutiva il giorno 05/03/2019  perché dichiarata immediatamente 

esecutiva (art. 134, c. 4, del T.U. n° 267/2000)   

  

 Dalla Residenza Comunale, lì  05/03/2019                

                                      IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                      F.to  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

                                                                        

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Comunale, lì ____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

 


